
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh 
Nr. 

Qendrave 
% 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 9 / 10 90% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 0 / 4 0% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 10 / 11 91% 

Kukës 
 Kukës 13 / 14 93% 

 Has 5 / 5 100% 
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 Tropojë 7 / 9 78% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 5 / 6 83% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 21 95% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 417 / 429 97% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 26 

 

JAVA 26 

Diarre pa  gjak 1961 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 5927 

Inf. Resp. te poshtëme 2272 

Rash me temperaturë 29 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  417 

% e  Njësive Raportuese 97% (417/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 4 raste 

Kavaje– 13raste 

Tiranë – 6 raste 

Mat – 4 raste 

Vlore– 2 raste 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 26 

krahasuar me javën paraardhëse, java 25 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 26 krahasuar me javën paraardhëse, java 25. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 26 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 26 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

25 dhe 26/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 26 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 26 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 25 dhe 26/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

Ti
ra

n
ë

 K
av

aj
ë

 D
u

rr
ës

 K
ru

jë

 D
ib

ër

 M
at

 B
u

lq
iz

ë

 E
lb

as
an

 L
ib

ra
zh

d

 G
ra

m
sh

 P
eq

in

 K
o

rç
ë

 P
o

gr
ad

ec

 D
ev

o
ll

 K
o

lo
n

jë

 B
er

at

 K
u

ço
vë

 S
kr

ap
ar

 S
h

ko
d

ër

 M
. M

ad
h

e

 P
u

kë

 K
u

kë
s

 H
as

 T
ro

p
o

jë

 L
ez

h
ë

 K
u

rb
in

 M
ir

d
it

ë

 V
lo

rë

 S
ar

an
d

ë

 D
el

vi
n

ë

 F
ie

r

 L
u

sh
n

jë

 M
al

la
ka

st
ër

 G
jir

o
ka

st
ër

 P
ër

m
et

 T
ep

e
le

n
ë

Tiranë Durrës Dibër Elbasan Korcë Berat Shkodër Kukës Lezhë Vlorë Fier Gjirokastër

Tiranë Elbasan Shkodër Vlorë

Java 25 Java 26

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                               Java 26, 23 Qershor – 29 Qershor 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

Ngjarje kombëtare 

 

Raste me gastroenterit akut në një familje- Dibër 

Në datë 27.06.2025 mjekja infeksioniste e Spitalit Rajonal Dibër njofton NJVKSH për 3 raste me 

gastroenterit akut nga e njëjta familje nga qyteti i Peshkopisë. Rastet kishin 4 ditë me shenjat: diarre, 

dhimbje të forta barku, nauze, këputje dhe në datë 27.06.2025 janë shtruar në pavionin e infektivit për 

shkak të mos përmirësimit të gjendjes së tyre shëndetësore.  

Edhe 2 persona të tjerë në familje kanë patur shenja të gastroenteritit, por nuk janë paraqitur në spital. 

Vetëm një pjesëtare e familjes nuk ka patur shenja të sëmundjes.  

Pra nga 6 familjare, 5 janë me shenja dhe vetëm 1 nuk ka patur shenja të sëmundjes. Pacientët nuk 

referojnë për ndonjë arësye specifike që mund tjua ketë shkaktuar problemin. Ato referojnë se nuk 

kanë qenë në ndonjë dasëm, vaki etj dhe nuk kanë ngrënë ushqime të gatshme ose në restorant. Uji që 

pijnë është uji i rrjetit me të cilin furnizohet i gjithë qyteti i Peshkopisë që analizohet cdo ditë për 

parametrat bakterologjik dhe fiziko-kimik (cdo ditë uji ka rezultuar brenda parametrave). Tek të tre 

pacientet e shtruar në spital janë marrë tampona rektale për koprokulturë. Momentalisht gjendja 

shëndetësore e pacientëve është përmirësuar dhe jemi në komunikim të vazhduar me mjeken 

infeksioniste të spitalit. 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

Gripi A(H5N1) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve në njerëz 

• Një rast i ri në njerëz i infeksionit të gripit të shpendëve A(H5N1) u raportua tek një i rritur 41-

vjeçar në Kamboxhia në një njoftim për shtyp nga Ministria e Shëndetësisë e Kamboxhias më 24 

qershor 2025. 

• Pacienti është aktualisht i shtruar në spital në gjendje kritike. 

• Pacienti ishte ekspozuar ndaj shpendëve të sëmurë dhe të ngordhur para fillimit të simptomave. 

• Gjurmimi i kontakteve dhe hetimet janë duke vazhduar, së bashku me masat parandaluese të 

shpërthimit. 

• Deri në kohën e këtij raporti, nuk janë zbuluar ose raportuar raste të transmetimit nga njeriu te 

njeriu në lidhje me këtë rast. 

• Vlerësimi i rrezikut të ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

• Që nga viti 2003, dhe që nga 24 qershori 2025, ka pasur 981 raste të konfirmuara njerëzore të 

A(H5N1) në të gjithë botën, duke përfshirë 472 vdekje. 

http://www.ishp.gov.al/
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Raste në njerëz me gripin e shpendëve A(H10N3) – Shumë vende (Botë) 

• Një rast i ri në njerëz i infeksionit me virusin e gripit të shpendëve A(H10N3) u raportua në 

provincën Shaanxi, Kinë me datë fillimi në prill 2025. 

• Pacientja është një fermere 70-vjeçare me histori udhëtimesh në Mongolinë e Brendshme. 

• Ekspozimi ndaj tregjeve të shpendëve të shtëpisë dhe shpendëve të gjallë është raportuar si në 

provincën Shaanxi ku jeton pacienti ashtu edhe gjatë vizitës së tij në Mongolinë e Brendshme. 

• Nuk është dokumentuar asnjë transmetim nga njeriu te njeriu. 

• Rreziku për shëndetin e njeriut në BE/EEA konsiderohet shumë i ulët. 

 

Gripi i shpendëve A(H9N2) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve tek njerëzit 

• Më 20 qershor 2025, OBSH raportoi tre raste të reja tek njerëzit me gripin e shpendëve A(H9N2) 

në Kinë. 

• Të tre rastet nuk kishin lidhje epidemiologjike, kishin fillimin e simptomave në maj 2025 dhe ishin 

ekspozuar ndaj shpendëve të oborrit ose tregjeve të shpendëve të gjallë. 

• Nuk janë zbuluar raste të reja midis kontakteve të këtyre pacientëve. 

• Që nga viti 2015, një total prej 130 rastesh të infeksionit të gripit të shpendëve A(H9N2) tek 

njerëzit, përfshirë dy vdekje, janë raportuar nga Kina në Organizatën Botërore të Shëndetësisë 

(OBSH). 

• Rreziku për shëndetin e njeriut në BE/EEA aktualisht konsiderohet shumë i ulët. 

 

Monitorimi i tubimeve masive – EuroPride 2025 Lisbonë - Portugali – 2025 

• ECDC përfundoi monitorimin e saj më 27 qershor të EuroPride 2025 (9-22 qershor 2025) në 

Lisbonë përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës epidemike. 

• Gjatë eventit nuk u zbuluan ngjarje të sëmundjeve infektive me rëndësi për BE/EEA-në. 

• Ekipi i inteligjencës epidemike i ECDC-së vlerëson bashkëpunimin e shkëlqyer me autoritetet 

shëndetësore portugeze dhe Zyrën Rajonale të Organizatës Botërore të Shëndetësisë për Evropën 

(OBSH/Evropë) në monitorimin e këtij eventi. 

 

 

 

 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                               Java 26, 23 Qershor – 29 Qershor 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 25 qershori 2025, Franca është i vetmi vend në Evropë që ka 

raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya (tetë raste). 

 

Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo - 2025 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 25 qershori 2025, Spanja është i vetmi vend në Evropë që ka 

raportuar raste të etheve hemorragjike Krime-Kongo (një rast). 

 

Survejanca sezonale javore e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit të vitit 2025, dhe që nga 25 qershori 2025, asnjë vend në 

Evropë nuk ka raportuar raste në njerëz të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor (WNV). 

 

Poliomieliti – Shumëvendësh – Monitorim mujor i shpërthimeve globale 

• Në vitin 2025, që nga 24 qershori 2025, janë raportuar katërmbëdhjetë raste të paralizës flakside 

akute (AFP) të shkaktuar nga WPV1, dymbëdhjetë në Pakistan dhe dy në Afganistan. 

• Në vitin 2025, që nga 24 qershori 2025, nuk është raportuar asnjë rast i AFP për shkak të 

poliovirusit 1 të derivuar nga vaksina (cVDPV1) në qarkullim. 

• Në vitin 2025, që nga 24 qershori 2025, janë raportuar 75 raste të AFP për shkak të cVPV2 nga 

dhjetë vende: Etiopia (33), Nigeria (15), Çad (11), Angola (3), Benini (3), Jemeni (3), Nigeri (3), 

Sudani (2), Xhibuti (1) dhe Burkina Faso (1). 

• Në vitin 2025, që nga 24 qershori 2025, dy raste të AFP për shkak të cVDPV3 janë raportuar nga 

Guinea.  

• Më 6 mars 2025, u mbajt takimi i 41-të i Komitetit të Emergjencës së Poliomelitit sipas Rregullores 

Ndërkombëtare të Shëndetit (RNSH) (2005) për të diskutuar përhapjen ndërkombëtare të poliovirusit 

dhe u ra dakord që ai të mbetet një emergjencë e shëndetit publik me shqetësim ndërkombëtar 

(PHEIC). U lëshuan rekomandime të përkohshme për vendet e prekura, duke përfshirë vendet e 

BE/EEA ku virusi u identifikua në mostrat mjedisore. 
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